
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1362 del 09/12/2019 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLO SVINCOLO DI IS 

PONTIS PARIS. CUP F77H17002320002 AVVIO 

PROCEDURE  PER AFFIDAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA E 

COORDINAMENTO SICUREZZA  

 

 
 
 
 
 
 

N° 230 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1585 del 27/11/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLO SVINCOLO DI IS PONTIS PARIS. 

CUP F77H17002320002 AVVIO PROCEDURE  PER AFFIDAMENTO 

DELLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA E 

COORDINAMENTO SICUREZZA 
 

IL DIRETTORE D’AREA 6 
Visti: 

§ La deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.01.2019 ha modificato l’assetto 

organizzativo dell’Ente con la ridefinizione delle competenze, approvando la nuova 

macrostruttura; 

§ Il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale veniva 

conferito all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro 

Lavori Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico; 

§ Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 20 e 21 del 23/04/2019 con le quali sono stati 

approvati il documento unico di programmazione e il Bilancio di Previsione armonizzato 

2019/2021; 

§ La Deliberazione C.C. n. 63 del 26/11/2019 di variazione al bilancio N. 12 

 

Premesso che:  

§ il piano regionale delle infrastrutture, finanziato con la Delib.G. R. n. 22/1 del 7.5.2015, 

prevede, tra gli altri, l’intervento relativo alla “Razionalizzazione della viabilità di accesso 

alla città - Viale Marconi e svincolo di Is Pontis Paris” per un importo di € 15.000.000, e  

consiste nell'adeguamento del Viale Marconi attraverso l'eliminazione delle criticità 

presenti in più punti del tracciato, e interessa i territori comunali di Cagliari, Monserrato, 

Quartucciu, Quartu Sant’Elena e Selargius; 

§ tra gli interventi di cui al suddetto intervento è compreso anche il lotto funzionale di 

“Sistemazione dello svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso alla città di Selargius, 

compresi i primi interventi di superamento delle problematiche idrogeologiche dell'area” il 

cui soggetto attuatore è Comune di Selargius per un importo € 4.000.000,00; 

§ con atto convenzionale Rep N° 97/49382 del 29/12/2015, l'Amministrazione Comunale di 

Selargius è stata individuata come Ente Attuatore dell'intervento “Sistemazione dello 

svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso alla città di Selargius, compresi i primi 

interventi di superamento delle problematiche idrogeologiche dell'area” per un importo 

del finanziamento pari a € 4.000.000,00; 



§ il codice CUP dell’intervento è F77H17002320002; 

§ il responsabile del procedimento è l’ing. Adalberto Pibiri; 

 

Visto l’allegato Documento di indirizzo alla progettazione redatto secondo l’art. 15 del DPR 

207/2010; 

 

Considerato che: 

§ il quarto periodo del comma 1 dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 è sospeso fino al 31/12/2020 

dall'art. 1, comma 1, lett. b), della legge n. 55 del 2019, nella parte in cui vieta il ricorso 

all’affidamento congiunto della progettazione e dell’esecuzione di lavori; 

§ pertanto, sino alla data del 31/12/2020, rientra nella facoltà dell’amministrazione la 

possibilità di ricorrere all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e 

dell’esecuzione di lavori sulla base del progetto definitivo posto a base di gara 

dall’amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis del D.Lgs. 50/2016; 

§ contestualmente, con nota interna prot. n. 117489 del 19/11/2019 il Dirigente dell’Area 

Quadro 6 Lavori Pubblici ha richiesto al personale interno alla Stazione Appaltante la 

disponibilità ad assumere l’incarico di Direttore dei Lavori relativi all'intervento 

“Sistemazione dello svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso alla città di Selargius, 

compresi i primi interventi di superamento delle problematiche idrogeologiche dell'area”; 

§ a seguito della suddetta nota, il dipendente Ing. Nicola Concas con nota interna prot. n. 

117522 del 19/11/2019 ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di 

Direttore dei Lavori dell'intervento denominato “Sistemazione dello svincolo di Is Pontis 

Paris e del connesso accesso alla città di Selargius, compresi i primi interventi di 

superamento delle problematiche idrogeologiche dell'area”. 

 

Dato atto che: 

§ alla luce delle suddette considerazioni, è intenzione dell’Amministrazione affidare 

all’esterno l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva, e il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08 riservandosi, 

successivamente, la facoltà di affidare allo stesso soggetto aggiudicatario del presente 

appalto di servizi, le prestazioni relative alla progettazione esecutiva e alla direzione lavori 

il cui valore economico, debitamente stimato negli allegati al progetto del servizio, viene 

considerato ai fini della determinazione delle soglie di cui dell’art. 35, comma 4 del Codice. 

§ l’importo del servizio a base di gara, come derivante dallo schema di parcella calcolato ai 

sensi del Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, risulta pari a € 185.317,73 al netto di cassa previdenziale e IVA di 

legge; 

§ le prestazioni opzionali che l’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare all’operatore 

economico aggiudicatario sono quelle della progettazione esecutiva, per un importo della 

prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 pari a € 32.283,30 e della Direzione 

Lavori, misura e contabilità, per un importo della prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17 

giugno 2016 pari a € 58.014,23, entrambe al netto di cassa previdenziale e IVA di legge, e 

soggetti al ribasso offerto dal concorrenti in sede di gara per un totale di € 90.297,53 al 

netto di cassa previdenziale e IVA di legge; 

§ nel bando si prevede inoltre di inserire, oltre l’opzione delle sopra descritte prestazioni, 

anche le seguenti ulteriori prestazioni opzionali facoltative da parte della Stazione 

Appaltante per un importo non superiore al 20% dell’importo a base di gara e pertanto pari 

a € 37.063,55, quali: 



- nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, secondo quanto 

previsto nel progetto posto alla base del presente affidamento, nei limiti di cui 

all’art. 63, comma 5 del Codice, da affidare all’aggiudicatario, nei successivi tre anni 

dalla stipula del contratto, quali ad esempio la redazione di perizie di variante o la 

progettazione e direzione di lavori analoghi complementari all’intervento in 

appalto; 

- modifiche del contratto d’appalto, senza una nuova procedura di affidamento, ai 

sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, a titolo di esempio, nei casi di 

adeguamento dell’importo contrattuale per modifica dell’importo dei lavori. 

§ per il calcolo del valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.35 comma 4 del Codice, 

occorre fare riferimento all'importo totale massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma 

di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara, e 

che pertanto il valore stimato dell’appalto risulta pari a € 312.678,81, ossia superiore alla 

soglia comunitaria di cui all’articolo 35 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 pari a € 

221.000,00; 

§ ai sensi dell’art. 157 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 gli incarichi di importo pari o superiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, sono affidati secondo le modalità di cui alla Parte II, Titolo I, 

II, III e IV del D.Lgs. 50/2016 pertanto deve essere appaltato con procedura aperta ex art. 

60 del D.lgs. 50/2016; 

§ ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 l’appalto si dovrà aggiudicare sulla 

base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo sulla base dei contenuti dell’elaborato “criteri di 

aggiudicazione”; 

§ all’appalto non si applicano i criteri ambientali minimi in quanto non ancora in vigore per 

gli interventi di progettazione di costruzione e manutenzione di strade. 

 

Visto il progetto del servizio redatto dall’Area 6 ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 

e costituito dai seguenti elaborati, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

§ elaborato 01: progetto del servizio tecnico; 

§ elaborato 02: requisiti di tecnico professionali; 

§ elaborato 03: criteri di aggiudicazione; 

§ elaborato 04: capitolato prestazionale; 

§ elaborato 05: schema di contratto; 

§ elaborato 06: calcolo dei corrispettivi ai sensi del D.M. 17/06/2016. 

 

Attesa la necessità ed opportunità di procedere alla prenotazione di apposito impegno di spesa di 

€ 235.131,14 compresi Iva e oneri previdenziali sul cap. cap. 71082604/2019 “Manutenzioni strade 

e piazze cittadine - Avanzo vinc Trasf RAS Investimenti - Cap 110” - cod. bil. 10.05.2.0202 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 15 del DPR 207/2010, il 

Documento preliminare all’avvio della progettazione dell’intervento “Sistemazione dello svincolo 

di Is Pontis Paris e del connesso accesso alla città di Selargius, compresi i primi interventi di 

superamento delle problematiche idrogeologiche dell'area” – importo complessivo € 

4.000.000,00 - CUP F77H17002320002. 

 

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’indizione della procedura telematica 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 



secondo quanto disposto dall’art. 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’incarico di 

progettazione preliminare, definitiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione relativamente ai lavori di “Sistemazione dello svincolo di Is Pontis Paris e del 

connesso accesso alla città di Selargius, compresi i primi interventi di superamento delle 

problematiche idrogeologiche dell'area”, per l’importo complessivo a base d’asta di € 185.317,73 

al netto di cassa previdenziale e IVA di legge. 

 

Di approvare il progetto del servizio redatto dall’Area 6 ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D. Lgs. 

50/2016 e costituito dai seguenti elaborati, allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale:  

§ elaborato 01: progetto del servizio tecnico; 

§ elaborato 02: requisiti di tecnico professionali; 

§ elaborato 03: criteri di aggiudicazione; 

§ elaborato 04: capitolato prestazionale; 

§ elaborato 05: schema di contratto; 

§ elaborato 06: calcolo dei corrispettivi ai sensi del D.M. 17/06/2016. 

Di dare atto che: 

§ si procederà all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 secondi i criteri di cui all’ “elaborato 

03: criteri di aggiudicazione” del progetto del servizio; 

§ gli operatori economici dovranno possedere i requisiti elencati nell’”elaborato 02: requisiti 

di tecnico professionali” del progetto del servizio. 

 

Di dare atto che la stazione appaltante ritiene di valutare la possibilità di: 

§ ricorrere all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione di lavori 

sulla base del progetto definitivo posto a base di gara dall’amministrazione aggiudicatrice 

ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis del D.Lgs. 50/2016 in ragione della sospensione fino al 

31/12/2020 del quarto periodo del comma 1 dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell'art. 

1, comma 1, lett. b), della legge n. 55 del 2019; 

§ eseguire la direzione dei lavori dell’intervento con personale dipendente 

dell’amministrazione in considerazione della nota interna prot. n. 117522 del 19/11/2019 

con la quale il dipendente ing. Nicola Concas ha dichiarato la propria disponibilità ad 

assumere l’incarico di Direttore dei Lavori dell'intervento denominato “Sistemazione dello 

svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso alla città di Selargius, compresi i primi 

interventi di superamento delle problematiche idrogeologiche dell'area”. 

 

Di dare atto che: 

§ le prestazioni opzionali che l’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare all’operatore 

economico aggiudicatario sono quelle della progettazione esecutiva, per un importo della 

prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 pari a € 32.283,30 e della Direzione 

Lavori, misura e contabilità, per un importo della prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17 

giugno 2016 pari a € 58.014,23, entrambe al netto di cassa previdenziale e IVA di legge, e 

soggetti al ribasso offerto dal concorrenti in sede di gara per un totale di € 90.297,53 al 

netto di cassa previdenziale e IVA di legge; 

§ nel bando si prevede inoltre di inserire, oltre l’opzione delle sopra descritte prestazioni, 

anche le seguenti ulteriori prestazioni opzionali facoltative da parte della Stazione 

Appaltante per un importo non superiore al 20% dell’importo a base di gara e pertanto pari 

a € 37.063,55, quali: 



- nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, secondo quanto 

previsto nel progetto posto alla base del presente affidamento, nei limiti di cui 

all’art. 63, comma 5 del Codice, da affidare all’aggiudicatario, nei successivi tre anni 

dalla stipula del contratto, quali ad esempio la redazione di perizie di variante o la 

progettazione e direzione di lavori analoghi complementari all’intervento in 

appalto; 

- modifiche del contratto d’appalto, senza una nuova procedura di affidamento, ai 

sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, a titolo di esempio, nei casi di 

adeguamento dell’importo contrattuale per modifica dell’importo dei lavori. 

§ per il calcolo del valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.35 comma 4 del Codice, 

occorre fare riferimento all'importo totale massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma 

di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara, e 

che pertanto il valore stimato dell’appalto risulta pari a € 312.678,81, ossia superiore alla 

soglia comunitaria di cui all’articolo 35 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 pari a € 

221.000,00; 

 

Di assumere apposita prenotazione di impegno per complessivi 235.131,14 compresi Iva e oneri 

previdenziali sul cap. cap. 71082604/2019 “Manutenzioni strade e piazze cittadine - Avanzo vinc 

Trasf RAS Investimenti - Cap 110” - cod. bil. 10.05.2.0202; 

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base dei principi contabili di cui al d.lgs. 

n. 118/2011 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

SI NO IMPORTO 2019 2020 2021

X  €               235.131,14  €      235.131,14 CAP E. 110

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2019

Anno di esigibilità                IMPORTO
Fonte Finanziamento

 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.lgs.267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

 

Di trasmettere, per i successivi provvedimenti di competenza, la presente determinazione a 

contrarre all’Area 4 Appalti/Contratti. 

E.S. 

 

       Il Direttore dell’Area 6 Lavori Pubblici 

            Ing. Adalberto Pibiri 

 



Determinazione Nr° 1362 del  09/12/2019  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1585

LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLO SVINCOLO DI IS PONTIS PARIS. CUP F77H17002320002
AVVIO PROCEDURE  PER AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA
E COORDINAMENTO SICUREZZA

2019

II° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 230 Nr. adozione generale: 1362
09/12/2019Data adozione:

06/12/2019

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


